平素より、本学事業へのご理解とご協力をいただき、誠に感謝申し上げます。

事件から２２年を迎える本年も、６月８日（木）に附属池田小学校において、学校行事として「祈り

と誓いの集い」を行います。「祈りと誓いの集い」の終了後、ブリーフィングを行いますので、詳細は

別紙１「事業概要・注意事項」をお目通しください。

また大学においては、同日に「事件を語り伝える事業」を行います。この事業は、授業において教員

から学生に対して事件の概要を伝え、事件とその教訓を学び伝えるもので、平成１８年度から継続し

て取り組んできたものです。

本件の取材については、別紙１～３の注意事項等をよくご確認いただき、ご対応いただきますよう

ご協力のほどよろしくお願いいたします。

なお、本件については、新型コロナウイルス感染症の拡大状況により、内容の一部を変更すること

があることを申し添えます。

報道各位 2023年 5月 26日

令和 5 年度  大阪教育大学「学校安全の日」（６月８日）に

おける附属池田小学校行事及び大学の事業実施について

―事件から 22 年を迎えてー

本件に関するお問い合わせ・取材申込先
国立大学法人大阪教育大学 総務部総務課広報室 植垣・加藤
電子メール kouhou@bur.osaka-kyouiku.ac.jp
TEL 072-978-3344 FAX 072-978-3225

１．「祈りと誓いの集い」について

（１） 日 時 令和5年６月８日（木） １０：１２～１０：４５
（２） 会 場 附属池田小学校「祈りと誓いの塔」周辺（別紙３ 会場図のとおり）
 校 長：眞田 巧（ｻﾅﾀ  ゙ ﾀｸﾐ）
（３） 参加者 ご遺族、６年生児童、各学級代表児童、教職員、大学関係者、来賓

事件から２２年を迎え、本学がこれからも事件を過去のものとせず、事件の教訓を広く社会に伝え、深刻化す

る我が国の学校安全の課題に先導的な役割を果たし続けていくために、まず本学の教職員が事件への認識を新た
にし、教師をめざす学生とともに、学校における幼児・児童・生徒の安全確保への認識を深める地道な取組を進
めていくことが重要です。本年度も、平成１８年度から取り組んできた「事件を語り伝える事業」を継続し、教
職員と学生が一体となって、全学規模で附属池田小学校事件を振り返り、学校安全への決意を新たにするもので
す。

（１） 事業内容

担当教員から学生に対して、附属池田小学校事件の概要を伝え、事件とその教訓を学ばせ、これによって、
教師をめざす学生に幼児・児童・生徒の安全確保と学校安全の重要性への認識と自覚を深めさせることを目的
としています。

（２）日 時  令和５年６月８日（木） 柏原キャンパス           ３限目（12：55～14：25）
                    天王寺キャンパス           ３限目（12：55～14：25）

天王寺キャンパス                    ７限目（19：40～21：10）
（３）対象者  上記時間に開講している授業の受講生
                    柏原キャンパス   ５５科目 ・   ３１８３人
                    天王寺キャンパス  １４科目 ・    ５１５人
                     合 計      ６９科目 ・    ３６９８人
（４）配布資料
   ・冊子「附属池田小学校事件を語り伝えていくために」
   ・学長メッセージ

２．「大学の事業」について

	2023.【学校安全の日】プレスリリース（案）
	別紙1.2023【学校安全の日】プレスリリースｖ2